
 

MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 2 

Research and innovation network on food and nutrition Sustainability,  
Safety and Security – Working ON Foods (ONFOODS) 

Codice progetto MUR: PE00000003 – CUP UNINA: E63C22002030007 

 

 

Piazzale Tecchio 80 – Via Claudio 21, 80125 Napoli 
 

 

 
Pagina | 1 

DETERMINA N.136 DEL 13-07-2023 
 
Oggetto: Determina per l’affidamento di “Attrezzature da laboratorio e software ”ai 

sensi dell’art. , di cui all'art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e secondo  le modalità 
procedurali di cui al relativo comma 6 ed in conformità dell'art.1 comma 2 lett. 
b) della L. 120/2020, così come modificato dall'art.51 della L.108/2021 
"Conversione in legge, con modificazioni, del D.L.gs  77/2021 recante 
governance del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  e prime misure 
di rafforzamento amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure (Decreto Semplificazioni – bis) con Il criterio del prezzo più basso, 
ai sensi dell'art. 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale 
pari a: lotto 1 € 4.000,00 (IVA esclusa), CIG 9951675DFE, lotto 2 pari ad 
€10.000,00 oltre iva CIG 9951696F52 . CUP E63C22000930007 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.    
 
la legge 11 settembre 2020 n. 120, di conversione del decreto-legge n. 76 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  
 

 

VISTA  la richiesta di acquisto del Responsabile scientifico PG/2023/0081609 del 
07/07/2023 Prof. Gianluigi Mauriello e della Referente di Dipartimento Prof. 
Adriana Greco; 
 

 

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  
 

 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità dell’Università degli Studi di Napoli Federico II ed in particolare l’art. 
56 
 

 

VISTO 
 
 
 
 

L’art. 225 comma 8 del D.lgs.. 36/2023;  che recita così: <<In relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche 
suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e 
dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione 
europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se 

 



 

Piazzale Tecchio 80 – Via Claudio 21, 80125 Napoli 
 

 

 
Pagina | 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO 

non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le 
disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le 
specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano 
nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 
2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018>> 
 
L'art. 226, comma 5, D. Lgs. 36/2023, "Ogni richiamo in disposizioni legislative, 
regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 del 2016, o al codice dei contratti pubblici vigente alla data di entrata in 
vigore del codice, si intende riferito alle corrispondenti disposizioni del codice o, 
in mancanza, ai principi desumibili dal codice stesso". 
 

VISTO Il decreto rettorale n. 589 del 24-02-2023, con il quale è stato ammesso a 
finanziamento il progetto PNRR Spoke 3 – Food Safety Of Traditional And 
Novel Foods; 
 

 

VISTO il Decreto n. 114 del 14/06/2023 con il quale è stato nominato la dott.ssa Anna 
Turano Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 
36/2023,  
 

 
 
 
 

VISTO il Decreto n. 129 del 30/06/2023 con il quale è stato nominato il dott. Luca 
D’ambrosio Supporto al Responsabile Unico del Procedimento; 
 

 

VISTO l’art. 23 del documento titolato “Regole del sistema di e-procurement della 
pubblica amministrazione” emanato dalla Consip S.p.A., relativo alla disciplina 
del citato sistema informatico di negoziazione in modalità ASP, ai sensi del quale 
“Le registrazioni di sistema sono effettuate ed archiviate, anche digitalmente, in 
conformità alle disposizioni tecniche e normative emanate ai sensi degli articoli 
43 e 44 del D. Lgs. n. 82/2005”; 
 

 

VISTA la relazione istruttoria del Responsabile scientifico Responsabile Prof. Gianluigi 
Mauriello e della Referente di Dipartimento Prof. Adriana Greco titolare del 
fondo in oggetto [allegata alla presente determina ed ai cui contenuti di 
dettaglio specificamente si rinvia], predisposta (unitamente alla 
documentazione alla stessa allegata) con la quale:  
• viene trasmesso capitolato speciale d’appalto con le caratteristiche tecniche  per 

la Fornitura e posa in opera delle  Attrezzature da laboratorio e software  e  di 
articolare l’appalto in n. 2 lotti: 

- LOTTO 1: “SOFTWARE ” per un importo a base di gara pari a € 4.000,00 oltre 
IVA come per legge, oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenti pari a 
€.0; 
LOTTO 2: “ PC E HARDWARE” per un importo a base di gara pari a € 10.000,00 
oltre IVA come per legge, oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenti 
pari a €. 0; 

 



 

Piazzale Tecchio 80 – Via Claudio 21, 80125 Napoli 
 

 

 
Pagina | 3 

• vengono riportate le motivazioni, che qui si intendono integralmente richiamate, 
in ordine: 

• alla fissazione di requisiti economico-finanziari e tecnici professionali connessi al 
fatturato aziendale; 

• viene dato conto dell’assenza di Convenzioni Consip attive ai sensi dell’art. 26, 
comma 1, della Legge n. 488 del 1999 e s.m.i., nonché di qualsiasi altro strumento 
di acquisizione centralizzata disponibile sul sito www.acquistinretepa.it per la 
fornitura/il servizio oggetto della presente procedura di affidamenti]; 

• viene richiesto, per le motivazioni ivi riferite che si intendono integralmente 
riportate nel presente provvedimento, di prevedere nel bando che il termine di 
presentazione delle offerte da parte dei concorrenti sia pari ad almeno 15 giorni 
decorrenti dalla data di trasmissione del bando di gara alla GURI;  

 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento con la documentazione sopra riportata ha 

trasmesso anche il quadro economico di seguito riportato: 
A) Fornitura 
a.1 Fornitura a corpo     lotto1                                                                                       € 4.000,00 
a.2 Fornitura a corpo lotto 2                                                                                         € 10.000,00 
a.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                              €_0 
a.4 IVA 22% (a.1+a.2)                                                                                                    € 3.080,00 
                                                                      Totale                                                                      €17.080,00 
B) Somme a disposizione 

b.1 . spese pubblicità                                                                                        € 294,61 
b.1.1 spese di agenzia                                                                                      €   90,00 
b.1.2 spese di bollo                                                                                             € 16,00 
b.1 3 I.V.A. (22%)                                                                                                     € 84,61 
 
                                                                                                      sommano     € 485,22 
                                                                  totale quadro economico           € 17.485,22 

 
 

 
CONSIDERATO  1) che il Responsabile del Procedimento, ha predisposto il testo dei 

seguenti atti di gara:   
➢ Bando e disciplinare di Gara ; 

2) che il Referente tecnico ha predisposto il seguente atto 
➢ Capitolato tecnico; 

 
RAVVISATA la necessità di integrare il Disciplinare di Gara, rispetto alle previsioni 

contenute nel Bando – Tipo Anac, con l’inserimento di clausole: 
1. che disciplinino la procedimentalizzazione: 

➢ delle ipotesi di cui all’art. 2359 c.c. con individuazione delle conseguenti 
determinazioni da parte dell’Amministrazione; 

➢ della fase del sorteggio con l’inserimento del richiamo al disposto di cui 
all’art. 77 del RD del 1924; 
2. che contengano specifiche previsioni in ordine: 



 

Piazzale Tecchio 80 – Via Claudio 21, 80125 Napoli 
 

 

 
Pagina | 4 

- a quanto previsto dal vigente Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione;  

- alla richiesta di compilazione del Modello D, tra la documentazione a corredo, ai fini 
dell’acquisizione dei dati di tutti i soggetti sottoposti alle verifiche antimafia;  

- alla figura dell’Ufficiale Rogante nell’ambito delle fasi della procedura di gara ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 95, comma 1, del R.D. 23 maggio 1924, n. 827, dall’art. 32, 
comma 14, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e dall’art. 60 del Regolamento di Ateneo di 
Amministrazione Finanza e Contabilità;  

- all’esercizio, da parte dell’Amministrazione, della facoltà di aggiudicare anche in presenza 
di una sola offerta ai sensi dell’art. 69 del RD del 1924, nonché di sospendere, reindire e/o 
non aggiudicare la gara motivatamente ai sensi degli istituti previsti dal CAPO IV-bis della 
legge n. 241/1990 s.m.i.; 

VISTE le dichiarazioni previste dal vigente PTPCT PG/2023/0068427 del 12/06/2023  rese dalla 
dott.ssa Anna Turano Capo dell’Ufficio Personale e Collaborazioni Esterne con la quale è 
stato dichiarato: 1) di non essere a conoscenza di situazioni di conflitto, anche potenziale, 
di interessi previste dal vigente Codice di comportamento, fermo restando l’obbligo di 
astensione qualora ne venga a conoscenza in un momento successivo o in ogni altro caso 
in cui esistano gravi ragioni di convenienza; 2) di non essere stato condannato, neppure 
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro 
secondo del codice penale - ai sensi dell’art. 35- bis, comma1, lett. c) del D.Lgs. n. 
165/2001 e s.m.i. – e di non essere, pertanto, nelle condizioni di incompatibilità di cui alla 
Legge n. 190/2012 (c.d. Legge Anticorruzione) e al D.Lgs. n. 39/2013; 3) di impegnarsi, 
qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, sopraggiunga una delle 
condizioni di incompatibilità o astensione di cui alle predette norme, ad astenersi 
immediatamente dalla funzione e a darne tempestiva notizia all’Ufficio responsabile della 
procedura di gara; 4) di non trovarsi nelle ipotesi di cui all'art. 42, comma 2 del D. Lgs. 
50/2016 [verificare l’esatta previsione del vigente PTPCT tenuto conto degli 
aggiornamenti];  

 
DETERMINA 

 
1) DI INDIRE una procedura di scelta del contraente APERTA di cui all'art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e 

secondo le modalità procedurali di cui al relativo comma 6 ed in conformità dell'art.1 comma 2 lett. 

b) della L. 120/2020, così come modificato dall'art.51 della L.108/2021 "Conversione in legge, con 

modificazioni, del D.L.gs  77/2021 recante governance del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA  e prime misure di rafforzamento amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure (Decreto Semplificazioni – bis); 

2) Il criterio di individuazione dell'operatore economico migliore è quello del prezzo più basso, ai sensi 

dell'art. 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023; 

3) di nominare la dott.ssa Anna Turano Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del 

D.lgs. 36/2023, per l’intervento: “attrezzature da laboratorio e software in oggetto specificato” come 

da Decreto n. 114 del 14/06/2023; 

4) di nominare Supporto al RUP il dott. Luca D’ambrosio 

5) L’appalto sarà articolato in lotti come di seguito indicato:  



 

Piazzale Tecchio 80 – Via Claudio 21, 80125 Napoli 
 

 

 
Pagina | 5 

- - LOTTO 1: “SOFTWARE ” per un importo a base di gara pari a € 4.000,00 oltre IVA come per legge, oneri 

per la sicurezza derivanti da rischi interferenti pari a €.0; 

- LOTTO 2: “ PC E HARDWARE” per un importo a base di gara pari a € 10.000,00 oltre IVA come per legge, 

oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenti pari a €.0 

 

6) di approvare il quadro economico di seguito riportato:  

A) Fornitura 
a.1 Fornitura a corpo     lotto1                                                                                                                              € 4.000,00 
a.2 Fornitura a corpo lotto 2                                                                                                                                € 10.000,00 
a.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                                                                              €_0 
a.4 IVA 22% (a.1+a.2)                                                                                                                                              € 3.080,00 
                                                                      Totale                                                                                                 € 17.080,00 
B) Somme a disposizione 

b.1 . spese pubblicità                                                                                                                                 € 294,61 
b.1.1 spese di agenzia                                                                                                                               €   90,00 
b.1.2 spese di bollo                                                                                                                                     € 16,00 
b.1 3 I.V.A. (22%)                                                                                                                                         € 84,61 
                                                                                                                                            sommano     € 485,22 
                                                                  totale quadro economico                                           € 17.485,22 
 
L’appalto è a corpo. 
 
La procedura, ai sensi degli articoli 25 Dlgs 36/2023 e s.mi., verrà espletata attraverso il sistema 
informatico di negoziazione in modalità ASP (Application Service Provider) messo a disposizione 
dell’Università di Napoli Federico II dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, come da Protocollo 
di Intesa stipulato citato in premessa. 
 
In esecuzione della presente Determina, il Bando di gara sarà emanato dal Dipartimento di 
Ingegneria Industriale dell’Università “FEDERICO II “,  
 
Gli atti di gara sono i seguenti: 

1) DISCIPLINARE DI GARA 
2) MODULISTICA 
3) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 
A tali atti potranno essere apportati gli adeguamenti – di carattere non sostanziale - che dovessero 
rendersi necessari per garantire la coerenza con le specifiche della piattaforma telematica. 
E’ autorizzata l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul capitolo […] del 
bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario [..]; 
 

Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria 
Industriale 
______________ 
firmato digitalmente 

 
 



 

Piazzale Tecchio 80 – Via Claudio 21, 80125 Napoli 
 

 

 
Pagina | 6 

Impegno di spesa 
 
Lotto 1 vincolo n. 7150 del 11/07/2023 
Lotto 2 vincolo n. 7151 del 11/07/2023 
Spese pubblicazione vincolo n. 7153 del 11/07/23 
Spese di agenzia vincolo 7160 del 11/07/2023 
Spese di bollo vincolo 7162 del 11/07/2023 


		2023-07-13T19:10:03+0000
	BIANCO NICOLA




